
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 3411 / 2022

OGGETTO:  Incarico  di  consulenza  tecnico-scientifica  e  supporto  accademico  ai  fini  della 
validazione in tema ambientale del percorso di realizzazione della Cabinovia Metropolitana Trieste 
– Porto Vecchio – Carso. università degli studi di Trieste -    Dipartimento di Scienze della Vita. 
Spesa complessiva euro 30.500,00 Iva inclusa. CIG: Z9AD38A572F.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con deliberazione consiliare  n.  6  del  26.032021 è  stato  ratificato  l’Accordo di 
Programma  per  la  riqualificazione  dell’Area  di  Porto  Vecchio,  sottoscritto  il  04.03.2021  da 
Comune di Trieste, Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ed Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico (ASPMAO), finalizzato ad apportare allo strumento urbanistico vigente le variazioni 
necessarie per la rigenerazione urbana e la riqualificazione urbanistica delle aree del Porto Vecchio 
di Trieste;

Premesso altresì che con deliberazione consiliare n. 35 del 21.07.2021 è stato approvato il Piano 
Urbano  della  Mobilità  Sostenibile  (PUMS)  con  l’obiettivo  di  individuare  e  applicare  soluzioni 
innovative di mobilità sostenibile;

Preso  atto  che  entrambi  gli  strumenti  pianificatori  prevedono  la  realizzazione  di  una  viabilità 
alternativa per l’accesso alla  città di  Trieste attraverso l’installazione di  un sistema funiviario a 
basso impatto ambientale di collegamento dei poli di Opicina con la città di Trieste, attraverso lo 
sfruttamento di un corridoio preferenziale all’interno dell’area del Porto Vecchio;

Dato atto che con deliberazione giuntale n.  91 del  14.03.2022 l’opera denominata  “Cabinovia 
Metropolitana Trieste -  Porto Vecchio -  Carso” è stata inserita  nel  Programma Triennale dei 
Lavori  Pubblici  2021-2024  ed  è  stata  oggetto  di  istanza  di  finanziamento  al  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il  
quale  con  Decreto  448  dd.  16  novembre 2021 di  assegnazione e  riparto  delle  risorse  lo  ha 
ritenuto meritevole di finanziamento;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3411 / 2022



Pag. 2 / 5

Richiamato  lo  studio  di  valutazione  dell'incidenza  predisposto  per  l'ente  da  professionista 
incaricato, agli atti, recante gli effetti determinati dall'opera complessivamente considerata, la cui 
portata risulta necessario confermare, unitamente all'attestazione di validità dei dati di analisi o il 
loro eventuale aggiornamento;

Resosi  necessario  l'ottenimento  di  un  supporto  tecnico-scientifico  di  livello  accademico  ad 
altissima specializzazione in ordine allo studio ed all'eventuale rivalutazione dei  contenuti  dello 
studio di valutazione di incidenza di cui sopra;

Acquisita al protocollo dell’ente con n. n. 251178 del 17.11.2022 dall’Università degli studi di Trieste – 
Dipartimento di Scienze della Vita l’offerta per l’incarico finalizzato alla validazione dal punto di vista 
ambientale del percorso svolto dallo scrivente comune nell’ambito della progettazione e realizzazione 
della Cabinovia Metropolitana Trieste – Porto Vecchio – Carso;

Rilevato che detta offerta reca l’importo per corrispettivo Iva esclusa di euro 25.000,00, cui si somma 
l’Iva nella misura di legge per euro 5.500,00, importo complessivo euro 30.500,00 ed include le attività  
di   attività di consulenza e supporto tecnico-scientifico per la validazione ambientale relativi alle fasi  
prodromiche e di realizzazione dell'intervento relativo alla Cabinovia Metropolitana Trieste – Porto 
Vecchio  –  Carso  e  suo  contesto  di  omnicomprensivo  interesse,  avente  ad  oggetto  principale  la 
costruzione di una cabinovia di collegamento tra il centro abitato di Trieste nell'area identificata con il  
Porto Vecchio e la stazione di approdo a monte del percorso ubicata a Opicina;

Dato atto che ai sensi dell'art. 31 c. 8 del D.Lgs 50/2016 e smi e dell'art. 1 c. 2 del D.L. n.  76/2020, 
convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 
108/2021, in considerazione dell'importo inferiore ad euro 139.000,00 è possibile procedere con le 
modalità previste dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all'art. 30 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante e comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Ritenuto:
- di affidare sulla base dell’offerta presentata all’Università di Trieste – Dipartimento di Scienze 
della  Vita  con  sede  legale  in  piazzale  Europa,  1  –  34127  Trieste  C.F.  80013890324   e  P.Iva 
00211830328 ,  l’incarico di  supporto,  consulenza,  collaborazione,  studio e ricerca relativo alla 
validazione tecnico-scientifica dei  contenuti  dello studio di  Valutazione di  Incidenza nell’ambito 
dell’attività istituzionale svolta ai fini della realizzazione dell’intervento  “Cabinovia Metropolitana 
Trieste – Porto Vecchio – Carso.”, posto in relazione con l’intero contesto ambientale, normativo, 
paesaggistico  e  di  pianificazione  generale  del  territorio  comunale;
 
Acquisito il regolare DURC dell’affidatario recante prot. INPS_33026661 del 08.10.2022, scadenza 
il 05.02.2023;

Dato atto che:
-  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  contratto
sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;
- ai sensi dell’art. 103,co.11 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. si esercita la facoltà di non richiedere la 
cauzione per la regolare esecuzione del servizio;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3411 / 2022



Pag. 3 / 5

- ai sensi dell’art. 32, co. 10, lett. b) del medesimo decreto non verrà applicato il termine dilatorio 
per la stipula del contratto;

Acquisito  lo  smartCIG  -  Codice  Identificativo  di  Gara  n.  Z9D38A572F  mediante  il  sistema 
informativo di monitoraggio gare (SIMOG);

Ritenuto pertanto di procedere all'impegno di spesa della somma complessiva di euro 30.500,00, 
risultante dal calcolo dell’imposta dovuta sul corrispettivo netto, con imputazione al capitolo n. 
204445 del bilancio, che presenta la necessaria disponibilità;

Preso atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2022: euro 15.250,00;
anno 2023: euro 15.250,00;

Rilevato che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:
anno 2022: euro 15.250,00;
anno 2023: euro 15.250,00;

Richiamata  la  determinazione dirigenziale  n.  3930  del  28.10.2022  di  nomina  dello  scrivente  a 
Responsabile della Posizione Organizzativa Pianificazione territoriale e Porto Vecchio dalla data del 
01.11.2022 e sino al 31.12.2023;

Visti l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione 
2022-2024 approvati con Delibera consiliare n. 26 dd 31.05.2022;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 – Piano della Prestazioni e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022;

Visti  il  D.Lgs.  n.  50/2016 e smi  e le  Linee guida  ANAC n.  1/2016 e smi ed in  particolare le  
previsioni concernenti le procedure di affidamento dei servizi tecnici;

Visto  lo  Statuto  del  Comune di  Trieste  e  in  particolare  l'art.  131 recante  le  attribuzioni  dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

Attestata ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs.267/2000 e smi TUEL la regolarità tecnica del presente 
atto riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 30.500,00 (trentamilacinquecento/00) per l’incarico di 
consulenza e supporto tecnico-scientifico ai fini della validazione del percorso ambientale dell’ente 
nell’ambito della realizzazione dell’intervento “Cabinovia Metropolitana Trieste – Porto Vecchio” 
con  particolare  riguardo alla  conferma  degli  effetti  determinati  nello  studio  di  valutazione 
dell'incidenza;

2. di affidare l'incarico di cui al precedente capoverso all’Università di Trieste – Dipartimento di  
Scienze della Vita con sede legale in piazzale Europa, 1 – 34127 Trieste C.F. 80013890324  e P.Iva 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3411 / 2022



Pag. 4 / 5

00211830328, per un importo di euro 25.000,00 per corrispettivo, oltre all'Iva al 22% pari a euro 
5.500,00;               

3. di approvare lo schema di incarico allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, 
disciplinante le modalità ed i termini di espletamento dell'incarico in oggetto;

4.di dare atto che sono state acquisite la dichiarazione ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 
del  16.04.2013,  circa  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziali  e 
l'autocertificazione ai sensi dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., circa l'insussistenza di cause di 
esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto, entrambe agli atti; 

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 30.500,00 come di seguito dettagliato:   

Anno Cap. Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002044
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

02277 U.1.03.02.
11.009

00002 02001 N 15.250,00  

2023 002044
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

02277 U.1.03.02.
11.009

00002 02001 N 15.250,00

8. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come 
segue:

anno 2022 - euro 15.250,00;
anno 2023 – euro 15.250,00;

9. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:
anno 2022 – euro 15.250,00;
anno 2023 - euro 15.250,00;

10. di attestare ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno;

11. di non applicare il termine dilatorio per la stipula del contratto come previsto dall'art. 32 c. 
10 lett. b) del D.Lgs 50/2016;

10. di  disporre la  pubblicazione del  presente atto sul  sito del  Comune di  Trieste,  ai  sensi 
dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013.

IL RESPONSABILE DELLA PO
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

dott. Roberto Prodan

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3411 / 2022



Pag. 5 / 5

Allegati:
- Schema incarico cabinovia Univ. TS

        

Allegati:
schema_incarico_Cabinovia_Univ_TS.odt

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3411 / 2022



 Atto n. 3411 del 17/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ROBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/11/2022 14:50:37


